
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 63 /2017      
Privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Sfântu

Gheorghe în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „AQUACOV”

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna;
întrunit în şedinţă publică ordinară din data de 19.12.2017
Având în  vedere  Procesele-verbale ale şedinţelor Adunării  Generale  a  Asociaţiei  de

Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”, din data de 31.01.2017 şi 20.04.2017;
Având  în  vedere  HCL  nr.  34/2015  a  Consiliului  Local  al  comunei  Turia;  HCL  nr.

39/2017  a  Consiliului  Local  al  comunei  Dobârlău;  HCL nr.  35/2017 a  Consiliului  local  al
comunei Malnaș; HCL nr. 26/2017 a Consiliului local al comunei Moacșa  privind aprobarea
aderării la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”;

Având  în  vedere  HCL  nr.  13/2017  a  Consiliului  local  al  comunei  Hăghig  privind
retragerea  și  încetarea  calității  de  membru  al  Asociației  de  Dezvoltare  intercomunitară
”Aquacov”; 

Având în  vedere  prevederile  OG nr.  26/2000 cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii,  cu
modificările şi completările ulterioare;

Cu  respectarea  dispozițiilor  Legii  nr.  52/2003,  privind  transparenţa  decizională  în
administraţia publică locală; 

În conformitate cu prevederile art 21 alin (1) şi art. 32 alin (1) din Statutul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”;

În baza prevederilor art.  16 alin.  (2) lit.  h și  j  din Statutul  Asociaţiei  de Dezvoltare
Intercomunitară ”AQUACOV”;

În  conformitate  cu  prevederile  art.  36  alin  (2)  lit  e,  alin.  (7)  lit.  c  din  Legea
administraţiei  publice  locale  nr.  215/2001,  republicată,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare

În  temeiul  prevederilor  art.  45  alin.  (2)  lit.  (f)  şi  art.  115  din  Legea  administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1.  Se  acordă mandat  special  viceprimarului  municipiului  Sfântu Gheorghe,  dl.
Tóth  Birtan  Csaba,  ca  în  calitate  de  reprezentant  al  municipiului  Sfântu  Gheorghe  în
Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” să voteze pentru:

1. Aprobarea retragerii Comunei Hăghig din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară
”AQUACOV”; 

2.  Aprobarea  aderării  Comunei  Dobârlău,  Comunei  Malnaș,  Comunei  Moacșa  și  a
Comunei Turia la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”.



3.  Aprobarea  actului  adiţional  nr.  8/2017  la  Statutul  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară „AQUACOV”, anexă la prezenta hotărâre, din care face parte integrantă. 

Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri  se însărcinează
Viceprimarul municipiului Sfântu Gheorghe, dl Tóth Birtan Csaba. 

Valea Crişului, la 19.12.2017

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
           SECRETAR

    KARÁCSONY LÁSZLÓ              PANAITE ANA-DIANA
             

2


	HOTĂRÂREA NR. 63 /2017
	Privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Sfântu Gheorghe în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”

